Tefsir literatüründe, içerisinde bu tür
kelimelerin tespit edilip farklı anlamlarının zikredildiği eserler vücûh ve
nezâir genel adıyla anılır. Bir kelimenin, zikredildiği farklı yerlerde farklı
anlamlarda kullanılması vücûh, aynı anlamda kullanılması nezâir terimleriyle
ifade edilir. Günümüze ulaşan ilk tefsir eserinin yazarı Mukātil b. Süleyman’ın
(öl. 150/767) aynı zamanda el-Vücûh ve’n-Nezâir isimli bu alanda yazılmış
müstakil ilk çalışmayı da yapmış olması Kur’an’ın doğru anlaşılması
hususunda konunun önemini gösterir. Tefsir ve Kur’an çevirileri alanında
çalışma yapanların bu literatürü öncelikli olarak incelemesi beklenir.

In the Exegesis
literature, the works in which such words are identified and used with
different meanings are called wujuh and nazair. When a word has different
meanings in different contexts, it is called wujuh. On the other hand, if it has
similar meanings in different places, it is called nazair. Muqatil b. Sulayman
(d. 150/767), author of the first extant exegetical work, carried out the first
single study in this field named al-Wujuh and al-Nazair. His work clearly
shows the importance of wujuh and nazair in understanding the Quran
correctly. Those who study the field of Exegesis and Quran translations are
primarily expected to examine this literature.

Kur’an ilimlerine dair yazılan

6 Ebû Abdirrahmân Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbu’l-‛ayn, thk. Mehdî el-Mahzûmî - İbrahim es-

Sâmirâî (Beyrut: Dâru’l-Hilâl, ts.), 4/66.
7 Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasen İbn Düreyd, Cemheratü’l-luğa, thk. Remzî Münîr Ba‛lebekkî

(Beyrut: Dâru’l-‛İlm li’l-Melâyîn, 1407/1987), 1/498.
8 Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriya, Mekāyîsü’l-luğa, thk. Abdüsselam Muhammed Harun

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 5/444.
9 Vücûh kavramıyla ilgili genelde şu iki görüş ileri sürülmektedir: 1) Vücûh, farklı manalarda

kullanılan müşterek lafızdır. 2) Vücûh kelimenin manasına bakılarak kullanılan bir terimken, lafza
bakan yönüne nezâir denilmektedir. Bu iki tanımda netice itibariyle aynı sonuca ulaşmaktadır.
Aynı kelime farklı anlamlarda kullanıldığında vücûh, aynı anlama gelecek şekilde kullanıldığında
nezâir olmaktadır. Bk. Ebu’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Suyûtî, el-
İtkān fî ‛ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhîm, (Mısır: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-
‛Âmme li’l-Kitâb, 1394/1974), 2/144.

10 Ebû Abdillâh Bedreddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‛ulûmi’l-Kur’ân, thk.
Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‛Arabiyye, 1376/1957), 1/102.

11 Ümmet kelimesinin topluluk anlamında kullanıldığı âyetlere örnek olarak bk. el-Bakara 2/128,
134, 141.

12 Ümmet kelimesinin zaman anlamında kullanıldığı âyetlere örnek olarak bk. Hûd 11/8; Yûsuf
12/45.

13 Ümmet kelimesinin din anlamında kullanıldığı âyetlere örnek olarak bk. el-Bakara 2/213; el-Mâide
5/48; el-En‛âm 6/108.

14 Ebû Zekeriya Yahyâ b. Sellâm et-Teymî, et-Tesârîfu li tefsîri’l-Kur’ân mimme’ştebehet esmâuhû ve
tasarrafet me‛ânîh, thk. Hind Şelebî (Tunus: eş-Şeriketü’t-Tûnusiyye, 1399/1979), 150-153.

Dolayısıyla nazîr, Mukātil tarafından, benzer anlamda
kullanım olarak görülmektedir. Yine vücûh ve nezâir ile ilgili ilk dönem
eserlerinden biri olan et-Tesârîf adlı kitabın sahibi Yahyâ b. Sellâm da (öl. 200/815)
vücûh kavramını aynı kelimenin farklı âyetlerdeki farklı anlamlarını ifade etmek
için kullanmıştır. O da kitabına selefi Mukātil gibi hüdâ kelimesinin vecihleriyle

15 Ömer Türker, “Mukātil b. Süleymân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2006), 31/134-136.
16 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1983), 184-185.
17 Ebu’l-Hasen Mukātil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-‛azîm,

thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin (Dubai: Merkezü Cum‛ati’l-Mâcid li’s-Sekāfeti ve’t-Türâs, 1426/2006),
20.

18 Mukātil, el-Vücûh ve’n-nezâir, 24-25. Misluhû ifadesinde zamir eril getirilmişken nazîruhâ
ifadesinde dişil getirilmesi; bu ifadelerin geçtiği yerlerde bir önceki örneğin geçtiği surelerin
isimleriyle alakalıdır.

Kaya, Tahsîlü
Nezâiri’l-Kur’an’ı Bağlamında Hakîm Tirmizî’de Vücûh ve Nezâir, 70-83.

22 Vücûh ve nezâir ilmine dair yazılmış olan eserler için bkz. Mertoğlu, “Vücûh ve Nezâir”, 43/141-
143.

23 Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî el-Heravî, Tehzîbü’l-luğa, thk. Muhammed ‛Ivad
Mur‛ib (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‛Arabî, 1421/2001), 12/302.

24 İbn Fâris, Mekāyîs, 3/129.
25 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh el-Askerî, Mu‛cemu’l-furûku’l-luğaviyye, thk. Beytullâh Beyât (Kum:

Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1412/1992), 313.

26 Ebu’s-Se‛âdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîriddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-

Cezerî, en-Nihâye fî garîbi’l-hadîsi ve’l-eser, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî – Mahmûd Muhammed et-
Tanâhî, (Beyrut: el-Mektebetü’l-‛İlmiyye, 1399/1979), 2/338-339.

27 Mukātil, el-Vücûh ve’n-nezâir, 32.
28 Muhammed Fuâd Abdülbaki, el-Mu‛cemu’l-müfehres li elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, (Mısır: Dâru’l-

Kütübi’l-Mısriyye, 1364/1945), 341-344.
29 el-Bakara 2/261; el-Hadîd 57/10; en-Nisâ 4/76.
30 Âl-i İmrân 3/97.
31 el-İsrâ 17/48; el-Furkān 25/9; en-Nisâ 4/15.
32 en-Nisâ 4/34.
33 en-Nisâ 4/22; el-İsrâ 17/32.
34 en-Nisâ 4/115, 150; en-Nahl 16/125.
35 en-Nisâ 4/88; eş-Şûrâ 42/46.
36 en-Nisâ 4/90, 141.
37 en-Nisâ 4/98; el-Kasas 28/22.

Yahyâ b. Sellâm ise Mukātil’in zikrettikleri arasından sadece “düşmanlık”
vechini zikretmemiştir. Bunun dışında istişhâd ettiği âyetlere varıncaya kadar bire
bir aynı şeyleri kitabına almıştır.44 Yahyâ b. Sellâm’ın saydığı on üç vecih için de
aynı şeyi söyleyebiliriz.

Ebû Hilâl el-Askerî (öl. 400/1009 sonrası) ile Fîrûzâbâdî (öl. 817/1415) de
Yahyâ b. Sellâm ile aynı anlamları zikretmiş; Mukātil’in zikrettiği “düşmanlık”
anlamına kitaplarında yer vermemişlerdir.45

Sebîl isminin Kur’an’daki vecihlerine dair yukarıda zikredilenler, özgün ve
alanında ilk oluşu bakımından Mukātil’in tespit ettiği vecihlerden hareket edilerek
tetkik edilecek ve bu vecihlerin Türkçeye nasıl çevrilmesi gerektiği
değerlendirilecektir.

Bu noktada Mukātil’in sebîl
kelimesine “çıkış” anlamı vermesi ve ayrı bir vecih ortaya koyması makul olsa da
bunun Türkçeye bu şekilde çevrilmesi zor gözükmektedir.

Bu âyet, zina eylemini gerçekleştiren kadınlara uygulanacak cezadan
bahsetmektedir. Müfessirlerin geneline göre âyetteki fâhişe ifadesiyle zina
kastedilmektedir.59 Ancak Ebû Hayyân (öl. 745/1344) bu âyetin ve âyette geçen bu
ifadenin sevicilikle ilgili, bir sonraki âyetin ise livâta ile ilgili bir hükmü tesis ettiğini
söylemektedir. Tabiinden Mücahid’in (öl. 103/721) bu görüşü tercih ettiğini, Ebû
Müslim b. Bahr el-İsfahânî’nin (öl. 322/934) de kendisinden önce benzer şekilde
âyeti tefsir ettiğini ifade etmektedir. Ebû Hayyân, müfessirlerin geneli ile Ebû
Müslim arasındaki tartışmayı ve her iki tarafın delillerini naklettikten sonra
kendisinin de Ebû Müslim gibi düşündüğünü ve gerekçelerini serdetmektedir.60
Mâtürîdî (öl. 333/944) de bu görüşün Ebû Hanîfe’ye (öl. 150/767) ait olduğunu dile
getirmektedir.61 Bu tartışmaya göre ilk görüşün sahipleri, bu âyette zina yapan
kadınlara ölünceye veya Allah yeni bir hüküm verinceye kadar ev hapsi
uygulanacağını söylemektedirler. Ayrıca bu âyetlerden sonra nazil olduğu söylenen
kırbaç âyeti ve recm uygulamalarının bu âyetin hükmünü kaldırdığını da iddia
etmektedirler.

Bu âyette geçen sebîl ifadesi genellikle “yol göstermek” veya “yol açmak”
deyimi ile çevrilmiştir.63 “Yol açmak” deyimi mecazi olarak Türkçede “bir olayın
sebebi olmak” veya “davranışlarıyla başkalarına örnek olmak” anlamına

59 Örneğin bk. Mukātil, Tefsiru Mukātil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şahhâte (Beyrut: y.y.,

1423/2002) 1/362; Taberî, Câmi‛u’l-beyân, 8/80.
60 Ayrıntılı bilgi için bk. Esîruddîn Muhammed b. Yusuf Ebû Hayyân el-Endelûsî, el-Bahru’l-muhît, thk.

Sıdkı Muhammed Cemil (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1420/2000), 3/555-556.
61 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâturîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, thk.

Mecdî Bâselûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‛İlmiyye, 1426/2005), 3/67.
62 Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, 3/555-556.
63 en-Nisâ 4/15’inci âyetteki sebil kelimesinin “yol açmak” anlamındaki çevirisi için örneğin bk.

Muhammed Hamdi Yazır, Kur’an-ı Kerîm Yüce Meâli, (İstanbul: Şenyıldız Yayınevi, 2010); Hasan
Basri Çantay, Kur’an-ı Hakim ve Meal-i Kerim, (İstanbul: Risale Yayınları, 2008); Hayrettin Karaman
vd., Kur’an Yolu Meâli, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2014).